
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMBARÁ
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2016

Consolidado

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4o, §2o, inciso II)

VALOR A PREÇOS CORRENTES
ESPECIFICAÇÃO

 2013  2014  2015  2016  2017  2018% % % % %

 36.185.000,00

 34.308.000,00

 34.360.000,00

 33.230.000,00

-4.708.851,02

 4.218.142,95

-753.369,76

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primarias (II)

Resultado Primário III = (I) - (II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Pública Consolidada Líquida

 44.388.000,00  53.868.339,00  71.904.694,30  59.985.690,49  66.386.163,66

 46.589.000,00  57.527.355,80  67.330.136,70  54.979.324,28  60.845.618,18

 40.259.000,00  51.850.099,00  70.141.851,38  56.507.430,07  62.536.772,86

 39.259.000,00  51.180.099,00  69.446.851,38  55.837.430,07  61.795.283,86

 13.000,42 -778.777,61  324.042,66  299.248,88  755.207,22

 3.680.784,84  3.496.745,60  3.671.582,88  3.855.162,02  4.047.920,13

-740.369,34 -1.519.146,95 -1.195.104,29 -895.855,41 -140.648,19

-18,480

-26,360

-14,653

-15,357

-36.320,761

 14,599

 1,756

-17,599

-19,014

-22,355

-23,292

-101,669

 5,263

-51,264

-9,641 19,870-25,084

-14,559  22,464 -9,641

-26,078  24,129 -9,641

-26,303  24,373 -9,641

-340,332  8,285 -60,375

-4,762 -4,762 -4,762

 27,114  33,404  536,948

 1.078.000,00  7.330.000,00  6.347.256,80 -2.116.714,68 -858.105,79 -949.665,68-85,293  15,483 -399,864  146,673 -9,641

VALOR A PREÇOS CONSTANTES
ESPECIFICAÇÃO

 2013  2014  2015  2016  2017  2018% % % % %

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primarias (II)

Resultado Primário III = (I) - (II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Pública Consolidada Líquida

 40.830.255,50  47.298.883,20  53.868.339,00  68.047.527,74  53.109.876,19  54.884.374,43

 38.710.036,40  49.644.974,40  57.527.355,80  63.759.599,15  48.710.307,68  50.302.263,70

 38.771.108,00  42.899.481,60  51.850.099,00  66.422.207,75  50.064.171,23  51.700.374,38

-5.312.996,61  13.853,25 -778.777,61  306.858,58  265.127,03  624.344,59

 4.759.330,69  3.922.244,33  3.496.745,60  3.476.877,73  3.415.577,23  3.346.494,81

-850.027,10 -788.937,57 -1.519.146,95 -1.131.727,55 -793.705,51 -116.276,61

 37.496.129,00  41.833.881,60  51.180.099,00  65.764.063,81  49.470.567,97  51.087.370,91

-13,676 -12,195 -20,837  28,126 -3,233

-22,026 -13,702 -9,775  30,895 -3,165

-9,623 -17,26 -21,939  32,674 -3,165

-10,369 -18,261 -22,176  32,936 -3,165

-38.451,987 -101,779 -353,790  15,740 -57,535

 7,743 -48,067  34,233  42,588  582,601

 21,342  12,168  0,571  1,795  2,064

 1.213.907,40  7.811.092,80  6.347.256,80 -2.004.464,66 -760.260,29 -785.107,21-84,459  23,062 -416,656  163,655 -3,165

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 21/nov/2016 as 13h e 52m.
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Consolidado

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

Nota :

ÍNDICE DE INFLAÇÃO

 5,60  5,88  6,56  5,60  6,88  7,17

valor corrente  x 1,1283 valor corrente  x 1,0656 valor corrente valor corrente  /  1,0560 valor corrente  /  1,1287 valor corrente  / 1,2096

* Inflação Média (% anual) projetada com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE

 2013  2014  2015  2016  2017  2018

CAMBARÁ   21 de novembro de 2016 
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